ti quidquam accipere procurationis nomine; Sanctitas sua Congreg. sententia audita, eam expresse approbavit, noluit licere Episcopis hujusmodi conventus visitantibus aliquid accipere procurationis nomine, seu in pecunia, seu in victualibus, & ita observari præcipit. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, etiam in corpore Juris clausis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ 25. Junii 1665. = Marcus Antonius Card. Fran. = Loco Ep. Sigilli. = Prosper Fagnanus Sec. Custos.?

Quoad conventus, in quibus exigua inhabitant familia, ad vitandum errorem sequentia sunt notanda.

I. Conventus fundati ante decreta de celebratione Concilii interprete, & approbata à S. M. Urbano VIII. & non suppressa vigore constitutionis *incipientis*: Instauranda: S. M. Innocentii X. si duodecim haud habeant Religiosos, subiecti sunt jurisdictioni Episcopi in concernentibus non solum disciplinam ecclesiasticam, sed & institutum regulare, ut Sacra Congregatio super statu Regularium de anno 1655. rescripti in 4. *dubio*.

II. Conventus suppressi virtute mox dictæ constitutionis S. M. Innocentii X. & postea restituti, si sex Religiosos minime habeant, subiecti eidem sunt jurisdictioni Episcopi tum quoad ecclesiasticam disciplinam, tum quoad institutum regulare juxta eandem resolutionem Sac. Congregationis super statu Regularium in dict. 24. *dubio*.

III. Conventus fundati post dicta decreta, si Religiosos duodecim nequaquam habeant, subiecti utique sunt jurisdictioni Episcopi, à circa dumtaxat disciplinam ecclesiasticam, non item circa regulare institutum, ut tradunt Pignatelli. *consul. canon. tit. 1. cons. 136. numer. 13*. optime de Bene de Immunit. & jurisdictioni. *part. 2. c. 4. dub. 22. num. 5*.

Non importune hic queritur, utrum conventus, de quibus disserit, subiecti jurisdictioni Episcopi ordinariæ an delegatæ? Quod attinet ad conventus fundatos ante præfata decreta, & non suppressos, tum ad conventus suppressos, & postea restitutos, non ordinariæ, sed delegatæ jurisdictioni Episcopi subesse patet ex decreto *Ut in parvis*, lato in executionem dictæ constitutionis. Instauranda: in quo expresse habetur, quod subiecti illi sint Episcopo tamquam Sedis Apostolicæ delegato. At quod concernit conventus fundatos post toties memorata decreta, &que præsertim, qui à principio non habuerunt duodecim Religiosos, tunc affirmati haud potest subesse ipsos delegatæ Episcopi jurisdictioni, idque quia minime in iis dictum fuit, quod subiecti ipsi sint Episcopo uti delegato Apostolicæ Sedis, sed postquam jussum fuit, ut non fundentur conventus nisi redditus habeant sufficientes sustentationi duodecim Religiosorum; subditum fuit: "Alioqui monasteria, & loca hujusmodi posthac recipienda, in quibus duodecim Religiosi, ut supra, sustentari atque inhabitare non poterunt, & actu inhabitaverint, Ordinarii loci visitationi, correctioni, & omnimoda jurisdictioni subjecta esse intelligantur.?"

Utilis autem est hæc observatio ad plures effectus. Ut alios doceamus, in ecclesiis conventuum illorum, qui non nisi delegatæ jurisdictioni Episcopi subsumt, nequit Parochus parochiæ, in qua positi illi sunt, officium funebre peragere super cadavere sui parochiani; propterea quod durat adhuc exemptio, quæ impedit quominus dictum officium funebre à Parocho super cadavere sui parochiani peragatur, ut rejectis Romæger. ad *ymodal. Gerund. lib. 3. tit. 9. cap. 3. num. 22*. Brasch. in *promptuar. synod. cap. 110. num. 38*. Monacell. *formul. eccles. tom. 2. tit. 13. form. 1. num. 70. aliisque*, videtur sensisse Sacra Congregatio Concilii interpres in *Volaterrana 16. Martii 1720. ad 5. dub. tum Sac. Congr. Episcoporum, & Regularium negotiis præfata in Nullius seu Terra Pontian. Jurium Parochialium 20. Martii 1739. & in Pientina 4. Februarii 1757*. Sed in ecclesiis aliorum conventuum, qui ordinariæ Episcopi jurisdictioni sunt subiecti, quum cesset privilegium illud exemptionis natura sua, ut dictum est, impediens quominus possit Parochus officium funebre peragere super cadavere sui parochiani; non est cur excludi ab eo possit Parochus. Quoties enim

ARTICULUS III.

Quoad ea, quæ concernunt conventuum clausuram.

SUMMARIUM.

- 1. **O**mnnes regulares quicumque illi sint, obligantur ad habendum aliquod genus clausuræ in claustris, & conventibus suorum Ordinum: inseruntur constitutiones clausuram respicientes: pane in eos, qui facultatem mulieribus concedunt in virorum monasteria ingrediendi: quoddam decretum offertur, ad num. 8.
- 2. **U**squequo prohibetur ingressus: sub eo an comprehendantur viridaria, prata, & cetera referuntur, ad num. 15.
- 3. **M**ulieres, quibus talis ingressus prohibetur, numerantur: in hunc effectum extraordinaria processio non est instituenda: recensentur alii casus, quibus ingredi non licet, ad num. 29.
- 4. **Q**ui sub appellatione Religiosorum comprehendantur introducentes & admittentes mulieres in clausuram.
- 5. **S**i ex urbanitate eadem comitetur, an panes incurrit: pernoctare seculares utrum possint in claustris: aliqui estimantur: que dispositio est attendenda quoad clausuram, ad num. 36.
- 6. **S**upplementa subveniunt, ad num. 40.
- 7. **A**dditiones insertæ manent.

OMNES Regulares, quicumque sint, obligantur ad habendum aliquod genus clausuræ in claustris, & conventibus suorum Ordinum, cap. Placuit 8. cap. Juxta 11. cap. Monachi 33. *caus. 16. q. 1. & cap. Pervenit 20. caus. 18. quest. 2*. ubi prohibetur introduci mulieres in monasteria virorum, ut omni radicibus evellatur occasio violandi votum castitatis. Specialius tamen conventuum Regularium clausuram respiciunt duæ constitutiones S. Pii V. quarum prima *incipiens* Regularium personarum: revocat omnes facultates ingrediendi monasteria, & loca virorum Regularium quorumcumque ordinum mulieribus concessas: Et per ipsas mulieres ingredientes clausuram conventuum virorum prætextu licentiarum, excommunicationem excommunicatione Pape reservata. Regulares vero ipsas præsumptas introducere, vel admittere, officii privantur, inhabiles ad illa, & alia obtinenda declarantur, & à divinis ipso facto sine alia declaratione, suspenduntur. Secunda S. Pii V. constit. *incip. Decet Romanum Pontificem*: extendit eandem penas etiam ad mulieres sine licentiarum prætextu clausuram monasteriorum virorum ingredientes, & ad Religiosos eas intra monasterii clausuram etiam absque ullo licentiarum prætextu admittentes. Regulares quamvis ex dictis duabus constitutionibus S. Pii V. non ligentur excommunicatione, introducendo, vel admittendo feminas intra conventuum suorum clausuram, ipsam tamen excommunicationem incurunt, introducendo, vel admittendo ipsas sub licentiarum prætextu, ut declarat Gregor. XIII. constit. *incip. Ubi gratia*: Et ipsam excommunicationem absolute incurunt introducendo sive prætextu licentiarum, sive sine talium licentiarum prætextu, ut declaravit Sac. Congregatio Episcoporum & Regularium, cujus decreti tenor fuit à Cardinali Matthæo Ordinis Minorum Protectore transmissus Commissario Generali Minor. Observant. et ordinando, ut significaret omnibus Provincialibus, & Custodiis "Che li SS. Cardinali della Congregazione de' Vescovi, è Regolari hanno deciso, è determinato, che dove è il Guardiano con la famiglia, eziandio che il luogo non sia affatto compito nè circondato da muri, fossi, & siepe, nè che sia aperto, ivi sia clausura, siccome ha deciso la s. fel. mem. di Papa Pio V. ed entrandovi le donne siano scomunicate, è li Frati, così Prelati come sudditi, introducendole, incontrano nella stessa scomunicata, riservata al Papa, restando ipso facto privi dell' officio loro, ed inhabili in futuro."

Il medesimo si dice delle selve, che non sono cir-

ecclesia posita est intra limites parochiæ, nec est exempta, jus est Parocho peragendi officium funebre super cadavere sui parochiani; Marant. *resp. 21. n. 54. tom. 4. Lanfredin. respons. eccles. 17. num. 8. & 9*.

Addenda sunt, quæ adducit sapientissimus P. Gaudentius de Janua in suo celeberrimo opere recens Romæ impresso anno 1748. de *Visitatione cap. 4. numer. 17. pag. 362*. ibi: His nihilominus dispositionibus supervenit declaratio Sacre Congregationis super statu Regularium, quod generaliter conventus numquam suppressi, in quibus actu degant plures, quam sex Religiosi, minime comprehendantur in dicto Innocentii X. decreto: propterea in hujusmodi conventibus, aut illorum personis, locorum Ordinarii nullam possint sibi jurisdictionem vindicare; prout refert Lantusca *cit. num. 13. & firmat Pannimoll. decret. 84. adnot. 2. num. 62*. quæ quidem declaratio innovata legitur cum diminutione Religiosorum redactorum ad sex, licet non plures, per Sacram Congregationem Concilii. nimirum *Conventum Regularium, in quo semper existerent de familia sex Religiosi, nec qui unquam fuit suppressus, non comprehendit in decreto S. M. Innocentii X. Ut in parvis*. Sic in Pientina *synodi 15. Septembris 1702. decret. lib. 53. Quinimo invenio recentiore, quantum ad omnes conventus, decisionem ejusdem S. C. C. Quod videlicet, visitandi conventum, & ecclesiam nullum jus habet Episcopus, vigore decreti, Ut in parvis, si adsint sex Religiosi permanentes: in Ugent. sive Hydruntina jurisdictionis, & censurarum 16. Martii 1715. in respons. ad secundum lib. decret. 63. At omnibus dispositionibus, & declarationibus antea citis prævaleret equidem ultima, quæ à Sac. Congr. Episc. & Regul. prodit sub die 17. Aprilis 1744. in *Duximana*; scilicet, quod conventus omnes Regularium, licet nunquam suppressi, in quibus non degant de familia duodecim Religiosi, uti supra, comprehensim intelligantur in decreto Innoc. X. Ut in parvis, ideoque subsint Ordinarii visitationi, ac jurisdictioni: non obstantibus decretis quibuscumque præcedent in favorem Regularium, si, & quatenus, editis. Verumtamen decreto huic ultimo deest approbatio Sanctissimi, ad quem deferri debuerat: proinde adhuc sub Judice lis esse censenda est. Cum siquidem in hujusmodi causa, vertente inter Promotorem Fiscalem curiæ episcopalis Auximi, ex una, & conventum, ac Patr. Minor. Conventuales Sancti Francisci Terræ Staphili, ex altera partibus, propositum fuisset inscriptum dubium, videlicet:*

An liceat Episcopo visitare conventum RR. PP. Convent. dict. Terræ Staphili: ita ut sit standum, vel recedendum ab aliâ decisis; in casu &c. S. C. Eminentissimi Gentili Ponente, partibus auditis, & re mature perpensa; ad supradictum dubium respondit.

Prævio recessu à decisis &c. *Affirmative, & ad mentem*. Mens fuit: quod supplicetur Sanctissimo pro declaratione: licere Episcopis, ad formam decreti, Ut in parvis, visitare conventus suppressos in bulla, Instauranda, & in literis circularibus descriptis, etiamsi suppressio non sit executioni mandata die 17. April. 1744. Instantibus autem PP. Conventualibus pro nova audientia; eadem S. C. sub die 22. Aprilis benigne concessit & mandavit, supersederi usque ad primam Congregationem; die vero 19. Junii 1744. cum petita fuerit propagatio, ipsamet Sac. Congr. decrevit, ut sequitur: Quoad conventum Staphili rejiciendam esse instantiam, prout rejicit; & in reliquis prorogavit suspensionem usque &c. Inde die 13. Novembris ejusdem anni 1744. exiit absolutum decretum, quantum ad omnes conventus parvos in casu etiam nunquam suppressos, ab Ordinariis respective visitandos, scilicet... In decisis die 17. Aprilis ejusdem anni: non obstantibus resolutionibus, & quibuscumque decretis hætenus emanatis. Sed deinceps à Sanctissimo nulla provisio amplius prodit, ut debuisset, ex vi supplicationis ipsi porrigendæ, attento contentido primo decreto sub die 17. Aprilis. Hinc quantum ad conventus non suppressos in casu, adhuc stant in terminis priora decreta, quod nempe nequaquam subsint visitationi &c. quoad usque Sanctissimus determinet. Hæc ille expressis verbis.

condate, ut supra, etiam che non siano grandissime: in quella parte però s' intende clausura, ove li Frati sogliono ordinariamente passeggiare, dicendo le loro divisioni: ma dove fosse selva grande, che serve per megname, è li Frati ordinariamente non vi sogliono conversare, né praticare, o che sia luogo aperto, ivi non s' intende clausura.

Ma negli luoghi, dove non sono più che tre, o quattro Frati alla cura della fabbrica, ivi non è clausura, tanto nella selva, quanto negli Orti; nulladimò se li Frati introdurranno le Donne nelle stanze, dove abitano, dormono, mangiano, o cucionano, siano peccati, o non, è privi come di sopra. E' vero che dove è consuetudine, che le donne servano per manipolo, portando calce, pietre, è simili, se bene ci fosse il Guardiano con la sua famiglia, e le donne fossero entrate per l' espidizione della fabbrica, così nell' orto, selve, è parte del monistero, ove si fabbrica, come ove sia serrato, purché non vadino in parte dove abitano, dormono, è mangiano detti Frati, non incorrano in iscomunica. E nostro Signore la prosperi. Roma 4. Ottobre 1588. Come Fratello. Il Cardin. Mattei Proretore.

Nomine clausure conventuum, in quam est feminis interdictus ingressus, intelligitur totum illud spatium, quod intra septa monasterii, seu conventus continetur, id est, *Claustra, cella, officina, convicium, seu refectorium, dormitorium, infirmary, coquina, & huiusmodi. Est communis. Viridaria, seu horti, & prata cum conventu, & clausura conjuncta veniunt nomine clausurae, ita ut mulieres ipsa ingredienties excommunicationem incurrant. Sac. Congreg. Episcop. & Regul. in una Dominica 24. Aprilis 1589. in Laudens. 13. Septembris 1583. & in Arben. 3. Junii 1606. Secus vero si ipsa viridaria, & prata sint a clausura separata clavi & muro convenienti; ead. Sac. Congr. ibid. Sacristia, ad quam non patet aditus nisi per januam, quae sit in claustrum, comprehenditur sub clausura: secus vero si habet ingressum a sola ecclesia, quia sic censetur pars ecclesiae, & ejusdem, & non conventus officina. Donatus tom. 1. tract. 4. quest. 12. part. 2. Bonacina tom. 1. de clausura quest. 5. punct. 1. sub numer. 1. Sorbo verb. Ingressi monasteria Fratrum & Monialium: Ameno, Matthaeucci, & alii passim. Si vero ad sacristiam duplici porta, una in claustrum, & alia in ecclesia existente, pateat aditus, contineri sub clausura docuerunt Bonacina, & Ameno post Sorbo ponderantes, Sanctum Plum V. & Gregorium XIII. duas supra laudatas constitutiones edidisse ad consulendum Religiosorum quieti, ipsosque liberandos ab innumeris molestis, & periculis ex mulierum frequentatione, & conversatione oriri solitis, quae omnia, cum aeque facilliter oriri possint per mulierum ingressum in sacristiam, cui patet aditus ab ecclesia, & a claustrum, videntur per eundem sanctissimum finem ab ea prorsus arcende. Et hujus mentis videtur fuisse Sac. Congreg. Episcop. & Regul. teste Gavanto in manuali Episcoporum, verb. Regularium virorum monasteria: ibi: Sacristia comprehenditur sub clausura. Congregat. Episcop. & Regul. 18. Aprilis 1605. & Barbosa supra Trident. sess. 25. de Regul. c. 5. n. 115. ibi: Sacristia eborio contigua alicujus monasterii Religiosorum est sub clausura comprehensa. Ead. Sac. Congr. Episc. & Reg. in Salmonen. 10. Augusti 1615. Sed praxis fere ubique videtur in contrarium. Mulieres, quae vadunt in prima claustra ad hauriendam aquam, modo conventus habeat alia claustra in via mulieribus, non incidunt in excommunicationem: Sac. Congr. Episc. & Regul. in una Venetiarum 16. Maji 1582. in una Astisien. 17. Sept. 1583. teste Nicol. in Florul. verb. Claustrum num. 3.*

Nomine mulierum, quibus prohibetur ingressus in monasteria Religiosorum, veniunt omnes foeminae cujuscumque status, gradus, ordinis, & conditionis, etiam Comitissae, Marchionissae, Ducissae, & textu expresso in dict. constitutione S. Pii V. incip. Regularium: ibi: Mulieribus cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & quocumque dignitate, ac praeminentia praeditis, etiam Comitissis, Marchionissis, Ducissis, &c. & in

dict. constitutione Gregorii XIII. incip. Ubi gratiani ibi: Quibus etiam Comitissis, Marchionissis, Ducissis, & aliis cujuscumque status, & conditionis mulieribus &c. Atrende tamen novissimum dispositionem Benedicti XIV. adductam infra sub num. 36. Etiam fundatrices conventuum, quantumvis nobiles sint, & excellentes, comprehenduntur sub illa prohibitione, quia hoc creditur fuisse intentum S. Pii V. & Gregorii XIII. in laudatis constitutionibus, ideo enim in eis expresserunt Ducissas & similes, quia istae solent esse fundatrices. Rodriguez in expositionibus motus proprii S. Pii V. num. 3. Lezana in summa questionum Regul. cap. 10. num. 10. & alii; observa tamen dictam novissimam dispositionem. Etiam puellae parvulae cujuscumque aetatis, ut colligitur ex constitutione Eugenii IV. edita pro Congregatione S. Justinae de Padua incip. Bisi quaslibet personas: ubi sic expresse cavetur: "Nulli hominum liceat quascumque mulieres laicas, seu religiosas (cujuscumque aetatis, status, gradus, auctoritatis, vel conditionis existant) quavis occasione docere, sive ipsas mulieribus ingredi, seu commorari infra septa monasteriorum praefatae Congregationis S. Justinae de Padua quod si aliter scienter attentatum fuerit, tam ipsae mulieres, quam earum ductores, sed & ipsi receptores, si voluntarie hoc fecerint, ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, a qua dictae Congregationis personae absolvi possunt per Praesidem, & Visitatores Congregationis huiusmodi." Sic apud Concilium fol. 34. const. 3. dicti Pontificis. Et sic pro clausura monasteriorum Monialium statuit Concil. Trident. sess. 25. de Regul. & Monialibus cap. 5. ibi: Ingressi autem intra septa monasterii nemine licet cujuscumque generis, aut conditionis, sexus, vel aetatis fuerint. Et saepe saepius declaravit Sacra Congreg. Episcop. & Regul. quod introducens in claustra clausurae, & signanter in Tuderina 7. Apr. 1579. in Neapolitana 22. Martii 1580. in Turinensi 10. Junii 1650. Unde tolerari non debet, quod puella licet parvula ingrediatur, & egrediatur ad libitum; in Pistoriensi 24. Febr. 1579. Et Abbatissa, quae hoc permittat, privatur officio, voceque passiva, in una S. Severini 8. Maji 1595. Hinc si tolerari non debet in monasteriis Monialium, ut puella licet parvula ingrediatur, & egrediatur ad libitum; a fortiori videtur non esse tolerandum in conventibus, & monasteriis virorum.

At praxis pluribus in locis videtur contraria, & posse puellas parvulas intrare in monasteria virorum, non obstante praedicta prohibitione, tenent Rodriguez in expositione Motus proprii S. Pii V. num. 12. Sanchez lib. 6. in decalog. cap. 27. num. 4. Lezana in summa questionum Regul. cap. 10. num. 10. & alii plures. Et ratio ipsorum est, quia, dicunt ipsi, finis prohibitionis est, ne detur Religiosis occasio impudicitiae, quae occasio cessat in parvulis puellis. Sic etiam praxis videtur contraria de Ducissis supra auctoritate, & jurisdictione gaudentibus, & fundatrices, apud plures, quia tales Ducissae in suis ditionibus aequiparantur Reginis, cum in ipsis suprema gaudeant auctoritate, & jurisdictione, ac ipsae Reginae; & fundatrices intrantes videntur tolerari a quibusdam Summis Pontificibus, ut a Julio II. constituit incip. Licet: ubi in conventus Minorum S. Franciscae de Paula prohibet ingressum mulierum non fundatricum, nec de stirpe regia, apud Peyrin. de privileg. Regul. tom. 1. constituit. 6. Julii II. quam ibidem §. 6. num. 6. pag. 1090. subiungit: "Regulae Ordinis Minorum S. Franciscae de Paula, (in qua cavetur, ne Superiores aliquas mulieres in dicti Ordinis conventus ulatenus intrare permittant: verumtamen singulae dominae de stirpe regia procreatae, & etiam omnes huiusmodi Ordinis fundatrices honeste cum sua comitiva intrare, ac devote visitare tolerantur) non est derogatum per constitutionem Pii V. supra positam, & editam anno 1566. 24. Octobris, quoad Reginas, vel fundatrices dumtaxat, procreatas claravit Gregorius XIII. etiam ex sententia Congregationis Concilii 21. Novemb. 1577." Imperatrices, earumque filiae possunt intrare in monasteria Religiosorum

rum cum sua decenti comitiva; quia cum Pontifices in supra laudatis constitutionibus non fecerint mentionem de illis, credendum est nolluisse ipsas comprehendere sub prohibitione. Rodriq. tom. 1. quest. Reg. q. 48. art. 1. Sanchez lib. 6. in decalog. c. 17. n. 5. Lezana in summa questionum Regul. c. 10. n. 10. & alii passim cum praxi universali; atrende tamen dict. novissimam dispositionem.

Mulieres omnes possunt licite ingredi in conventus Religiosorum tempore processionum, dummodo processionem sequantur, nec ad interiores officinas, vel Religiosorum cellas divertant. Hoc expresse concessit S. Pius V. constit. incip. Decet Romanum Pontificem: quae cum eis concedat posse licite ingredi etiam quando in eis missae, & alia divina officia celebrantur, ac aliis piis continentibus, ut ab omnibus sciatur ad quae se extendit, hic ad litteram datur, prout refertur etiam in Confectio in collectione privilegiorum Regularium fol. 182.

PIUS PAPA V. Venerabili patris nostri Archiepiscopi Cantuariensis, salutem in domino sempiternam. Ad perpetuam rei memoriam.

DECRETUM Romanum Pontificem certissimum mentis suae interpretem, si quando quippiam dubietatis in literis ab eo emanatis occurrit, suae declarationis oraculo quam primum explanare. Cum aliis a nobis emanaverint quaedam literae in simili forma verbis sub die 24. Octobris 1566. pontif. nostri anno primo, in quibus mulieribus quibuscumque monasteriorum Regularium ingressus cum derogatoris claus. & irritantibus decretis prohibetur, & alias prout in illis plenus continetur; nos intuitu, & in favorem Congregationis Montis Virginis, aliquas dubitationes, quae circa dictarum litterarum, & mentis nostrae intelligentiam oriri possent, elucidare, ac submovere volentes, supplicationibus dictae Congregationis, nobis super hoc humilliter porrectis inclinatis, apost. auctor. tenore praesentium dicimus, & declaramus fuisse, & esse mentem, & intentionem nostram, quod dictae litterae non solum comprehendentes & comprehendant mulieres habentes, & praetendentes facultatem, & indulta ingrediendi monasteria, sed etiam omnes & quascumque mulieres alias tam in genere, quam in specie, significantes nihilominus, prout significamus, quod propter hoc, & praedictas nostras literas non intelleximus, nec intelligimus, quod mulieribus praediceretur aditus ad monasteria, & loca regularia dictae Congreg. ac eorum claustra, quando in eis missae, & alia divina officia celebrantur, ac cum processionibus fiunt, & quando christifidelium cadavera sibi sepeliuntur, ac etiam per eis suffragia fiunt; sed libere perpetuo concedimus eisdem omnibus mulieribus facultatem, ut ad illa loca dictae Congreg. in quibus dicta pia opera exercentur, cum aliis catholicis personis accedere libere, & licite possint, & valeant, & similiter quod quoad divinum verbum in claustris monasteriorum, & Regularium locorum Congregationis huiusmodi proponitur, vel per aliam quancumque causam tantus concursus populi fuerit, quod commode ingredi non possint, & egredi per portam ecclesiae, perpetuo concedimus, ut dictae mulieres, una cum aliis secularibus personis, possint ingredi portam claustrum monasteriorum locorum Regularium Congregationis huiusmodi (dummodo recto tramite accedant ad portam, quae exitur ex monasterio) sique volumus pariter, & indulgemus. Decernentes &c. sublata &c. irritum &c. non obstantibus &c. Roma 16. Julii 1570.

Circa haec autem Barbosa part. 3. de offic. & potest. Episcop. ad leg. 102. num. 49. refert decretum Sacrae Congregationis Rituum tenoris sequentis, videlicet: "Illustrissimi, & Reverendissimi Domini Archidiaconus Ortolensis exponit DD. VV. Illustrissimis, & Reverentissimis qualiter in civitate Ortolensi suo, seu forsitan etiam consuetudine immemorabili introductum est in aliquibus monasteriis Regularium scientibus, & non contradicentibus Episcopis pro tempore, ut annuatim faciant suas processionem tam solemnes Rogationum, Candelarum, Palmarum, de SS. Sacramento, ac alias,

quam privatas de Cruce temporis passionis, de Rosario, de Carmine, de cingulo S. Franciscae, de corrigia S. Augustini, cum similibus, singulis mensibus per claustra dictorum monasteriorum comitantibus undique devotionis, & religionis causa utriusque sexus fidelibus, quod cum videatur contrarium constitutionibus sanct. mem. Pii V. & Gregorii XIII. quibus praeceditur aditus mulieribus accedendi ad claustra Regularium, ideo Orator supplicat declarari, an hoc iure liceat? Sac. Congr. Rit. respondit non licere mulieribus comitari processionem per claustra monasteriorum Regularium, nisi adsit in hoc expressa licentia Sedis Apostolicae. Die 30. Septembris 1628. Fr. Fulvius Secret. At vero cum talis petitio exhibita Sacrae Congregationi Rituum nullum verbum faciat de dicta declaratione, ac nova concessione facta mulieribus a S. Pio V. in dict. constit. incip. Decet Romanum Pontificem: potest censer, decretum illud, vel fuisse superfluum, vel in observantiam deducendum non fuisse, cum saltem quantum ad ingressum tempore processionum sit contraria praxis communis, & praesentium urbis Romae, cui nullum adversari constat. Donat. tom. 1. part. 2. tract. 4. quest. 19. Matthaeucci Officialis quoad conventus numer. 29. Lezana loc. citat. num. 12. Rodriguez tom. 1. quest. 48. art. 3. in expositione motus proprii Pii V. Sanchez lib. 6. in Decalog. cap. 17. num. 22. Coriolanus de casibus reservatis part. 2. caus. 3. num. 33. Lantusca verb. Claustrum num. 3. & alii passim. Quia tamen tale privilegium, quoad ingressum mulierum in conventus Religiosorum non videtur ubique in usu, nisi pro tempore, quo processionem fiunt, in his erit laudabilis usus retinendus, & abusus vitandus. Ita laudati Doctores & alii. Nunc autem quoad supra dicta est omnino attendenda dicta novissima dispositio. Bened. XIV. Superior nequit processionem extraordinariam institueret ad solas preces mulierum nobilium, & divinum, ut ipsae possint conventum ingredi ad satisfaciendum curiositati, & si hoc faciat, peccat mortaliter, & incurrit poenas taxatas: non enim potest prudenter praesumi, quod S. Pius voluerit suam concessionem ampliare ad similes processionem pro sola satisfacienda mulierum curiositate institutas, sed solummodo ad processionem ex devotione, & iuxta ecclesiasticos ritus fieri consuetas. Sorbo verb. Ingressi monasteria vers. Circa quae: Matthaeucci loc. cit. numer. 20. Fr. Emmanuel in explicatione Bullae Crucatae fol. 511. Rodericus, Joannes de la Cruz, Donatus, & alii. Nec potest Superior, sive alius Religiosus mulieres introducere, quando murus clausurae materialis ex accidenti est dirutus, quia semper remanent fundamenta, quae sunt limites clausurae jam positae, quam non potest Superior localis variare, & loca monasterii reputantur, ut prius; sic cum Ameno numer. 18. Matthaeucci, loc. cit. num. 19. & alii. Et de facto Sacra Congregatio in similibus casibus consuevit semper declarare transgressores incursos in poenas taxatas.